
DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 717 - Ventania, 27 de julho de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 7 

DECRETO No 031, DE 26 DE JULHO DE 2023 
Súmula: Altera a composição do Conselho Municipal de Saúde, revoga o Decreto nº 013/2022. 

O Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com disposições da Lei Municipal nº 482, de 21 de janeiro 
de 2010, Considerando o Ofício nº 045/2023-SMS, da Secretaria Municipal de Saúde, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - O Conselho Municipal de Saúde passa a ter a seguinte composição: 

Representante do Gestor 
Marcelo Bahnert de Camargo 
End.: Av. Eliziário Lopes de Proença, 1120 
Fone: (42)99937-6357 
e-mail: saudeventania1720@hotmail.com 
Adriano Pereira da Silva 
End.: Rua Julio Bueno de Camargo, 235 
Fone: (41)99601-7666 
e-mail: adrianopsilva@hotmail.com 
Representante do Prestador de Serviço 
Joicy Mari Ribas dos Santos 
End.: Av. Anacleto Bueno de Camargo, s/n 
Fone: (42)99837-1446 
e-mail: joicyribas1990@gmail.com 
Rita Barbosa Yung 
End.: Rua Henrique Lemes Pinheiro, s/n 
Fone: (42)99813-5450 
Representantes dos Trabalhadores da Saúde 
Jassiara de Abreu Ferreira 
End.: Rua das Flores, s/n 
Fone: (41)99894-4943 
e-mail: jassiaraabreu@gmail.com 
Tereza de Jesus Domingues 
End.: Rua Maria das Neves Ferreira, s/n 
Fone: (42)99857-6871 
e-mail: terezadomingues89@gmail.com 

 Anderson Candido de Lima 
 End.: Rua Profeta João de Maria, s/n 
 Fone: (42)99905-4193 
 e-mail: endemias.ventania@gmail.com 

Claudia Franciele Valério 
End.: Rua Cacilda Vasconcelos, s/n 
Fone: (42)98853-6782 
e-mail: conselhovent@hotmail.com 
Representante dos Usuários 
Associação de Pais e Mestres da Escola Municipal João Batista Lemes 
Jussara Aparecida Lemes de Oliveira 
End.: Rua Pedro Bueno de Camargo, 262 
Fone: (42)99969-5573 
e-mail: jusoeiro.ap@hotmail.com 
Denize de Souza Prestes Bittencourt 
End.: Rua José Marchel, 430 
Fone: (42)99813-4669 
e-mail: conselhovent@hotmail.com 

 Pastoral da Criança 
Paloma de Lara 
End.: Fazenda Majoara 
Fone: (42)98840-1567 
rsspll@hotmail.com 

 Romilda Aparecida Pinheiro 
End.: Vila Rural Gralha Azul 
Fone: (42)99865-0506 
e-mail: conselhovent@hotmail.com 

 Associação São Vicente de Paula 
 José Maria Mendes 
 End.: Avenida do Cerne, 1070 
 Fone: (42)99841-6494 
 e-mail: conselhovent@hotmail.com 
 Laurinda de Jesus Aquino 
 End.: Rua Castro Alves, 81 
 Fone: (42)99937-3108 
 e-mail: conselhovent@hotmail.com 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data da publicação, ficando revogado o Decreto nº 013/2022, perdendo o mesmo seu efeito a partir desta data. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 26 de julho de 2023. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 


